
HÅLLBAR GESTALTNING OCH 
FÖRMEDLING AV KOMPLEXA 
KULTURARV
Avinstitutionaliserade landskap

Hedvig Mårdh och Cecilia Rodéhn



Projektet ”Från psykiatriskt sjukhus till bostadsrätt – stadsutveckling och kul-

turarv” finansierades av Formas – Forskningsrådet för miljö, areella näringar 

och samhällsbyggande. Projektnummer: 2019–00589.

Omslag: Lies-Marie Hoffmans verk Parallella rum, Ulleråker, 2021. Detalj.

Alla fotografier är tagna av Hedvig Mårdh.



INNEHÅLL

INTRODUKTION     4

PERSPEKTIV      5

Komplext kulturarv     5

Kulturell hållbarhet     6

Gestaltning       8

Förmedling och dialog    9

TEMAN      11

Dialog: Konst och kreativ verksamhet 12

Workshop: Gatunamn    20

Workshop: Begravningsplatser   27

Workshop: Att skriva fram platsen  33

UNDERLAG OCH REFERENSER  37



4

INTRODUKTION

Handboken riktar sig till dig som arbetar med omvandling, gestaltning och 

förmedling av platser som har en komplex historia. Du kan vara verksam 

inom privat eller offentlig sektor, till exempel som arkitekt, bebyggelseantikva-

rie, bygglovshandläggare, fastighetsutvecklare, konstnär eller konsthandläggare. 

Handboken är tänkt att ge inspiration samt gynna samverkan mellan aktörer 

med olika kompetenser. Här hittar du verktyg för att diskutera, hantera och 

utveckla arbetet med platser som skapar särskilda utmaningar genom sin his-

toria, kulturarv och pågående förändringar. 

De platser som beskrivs i handboken, nedlagda psykiatriska sjukhus och insti-

tutioner, kan kategoriseras som avinstitutionaliserade landskap. Det är platser 

där medicinsk eller terapeutisk verksamhet läggs ned, blandas upp med andra 

verksamheter eller flyttar. I många fall fylls institutionsmiljöerna med nya funk-

tioner så som bostäder, skolor och arbetsplatser. 

Handboken är indelad i två delar, Perspektiv och Teman. I första delen pre-

senteras de perspektiv och begrepp som är utgångspunkter för hur man kan 

förstå komplext kulturarv, kulturell hållbarhet, gestaltning, förmedling och 

dialog. I andra delen presenteras workshops och diskussionsunderlag utifrån 

fyra teman; konst och kreativ verksamhet, gatunamn, begravningsplatser, och 

hur man tillsammans kan skriva fram platsen. 

Handbokens innehåll baseras på forskning om omvandling av och stadsut-

veckling i psykiatrins nedlagda miljöer. Vi som skrivit den här texten är fors-

kare i projektet Från psykiatriskt sjukhus till bostadsrätt – stadsutveckling och 

kulturarv, finansierat av Formas 2020–2022. Den plats som har varit vår ingång 

i projektet är Ulleråker i södra Uppsala men liknande platser med liknande 

problematik och möjligheter finns över hela Sverige och världen. 
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PERSPEKTIV

Begreppen komplext kulturarv, (kulturell) hållbarhet, gestaltning, förmedling och 

dialog speglar aktuella diskussioner och kan ha olika betydelser i olika sam-

manhang. Nedan beskrivs kort vilka definitioner som används i just den här 

handboken. 

Komplext kulturarv

”…inte bara det som var tvångströja – mera med ömhet (…) platsen 

gör en gemenskap och trygghet och en plats där de får vara udda fåglar, 

en tillåtande plats” (ur intervju med konstnär verksam på platsen, 2022).

Det finns många platser där det är näst intill omöjligt att teckna en historia, 

i stället skjuter hela tiden nya perspektiv, känslor och möjligheter fram. Före 

detta psykiatriska sjukhus är ofta platser som berör. För vissa är platser-

na fulla av positiva minnen och gemenskap, för andra ter sig platserna som 

skrämmande, andra blir upprörda, ibland framkallar det skuld. Kulturarv som 

framkallar negativa känslor brukar benämnas som omtvistade/omstridda, 

dissonanta, mörka, oönskade och/eller svårt kulturarv. Inte sällan brukar de 

psykiatriska sjukhusens kulturarv kategoriseras som sådana. Även om dessa 

begrepp har möjliggjort att marginaliserades gruppers historia och kulturarv 

har synliggjorts och fått ta plats i stadsrummet genom exempelvis bevaran-

de och förmedling så kan begreppen vara problematiska. Detta eftersom de 

kan bidra till att förstärka stereotyper snarare än att utmana dem (Rodéhn & 

Mårdh 2021). 

Avinstitutionaliserade sjukhusområden är platser med just den här typen av 

motstridiga berättelser. Här har människor vårdats både frivilligt och ofrivilligt. 

Sjukhusområdena var bostadsområden för patienter och personal och ibland 

även temporära hem för anhöriga. Vissa personer har farit illa av psykiatrisk 

vård medan andra har blivit väl omhändertagna. Sjukhusområdena bär på 

berättelser om vardagens glädjeämnen, gemenskap och ömhet. De var även 
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platser som präglades av strikta hierarkier och ibland användandet av våld. 

Områdena utmärks även av de anhörigas historier. 

Vi menar att genom att kalla ett psykiatriskt sjukhusområde ”mörkt” eller 

”svårt” så skapas det och förstås det som sådant (Rodéhn & Mårdh 2021). 

För att möjliggöra för att kulturarv skall kunna vara så mångfacetterade som 

möjligt har vi valt att använda begreppet komplext kulturarv (Mårdh 2018; 

Rodéhn & Mårdh 2021). Begreppet skall inte ses som en ny kategori för 

kulturarv utan syftar snarare till att öppna upp diskussionen för vad de psykia-

triska sjukhusens kulturarv kan vara. Att använda begreppet komplext kultur-

arv innebär att erkänna, omfamna och utveckla kulturarvets dubbeltydigheter, 

inte bara på psykiatriska sjukhus utan inom ramen för kulturarv över lag. Att 

uppmärksamma det komplexa med kulturarv är att synliggöra de många tids-

lager som samexisterar, de många parallella, överlappande och motsägelsefulla 

berättelser som finns om och på en plats eller i relation till ett föremål eller 

tradition (Rodéhn 2018).

Kulturell hållbarhet

”Estetiska och kulturhistoriska värden har stor betydelse för utvecklingen 

av hållbara och attraktiva livsmiljöer” (Prop. 2017/18:110, 22).

Kulturell hållbarhet syftar på tre aspekter; en hållbar kulturproduktion, att 

hållbarhet som fenomen kommer till uttryck i estetiska uttrycksformer samt 

hur hållbarhet blir del av våra dagliga livsmönster (Degerman, Giritli Nygren 

& Nyhlén (red.) 2020). Kulturarv är en viktig del av kulturell hållbarhet. Dess 

materiella och immateriella aspekter utgör en resurs och drivkraft även för 

sociala, ekonomiska och miljömässiga aspekter på hållbarhet. 

Riksantikvarieämbetet menar att kulturvärdenas betydelse för hållbarhet kan 

vara instrumentella, då de bland annat kan ”bidra till positiva och inkluderan-

de identiteter” (RAÄ 2020, 13). Platsens kulturvärden kan även engagera och 

skapa delaktighet i demokratiska processer och skapa mer kvalitativa med-

borgardialoger. Därutöver ses värdena som resurser då de bidrar till att skapa 
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attraktiva områden med en tydlig platsidentitet vilket kan skapa ekonomiska 

fördelar. Miljömässigt kan kulturmiljöerna bidra till allt från biologisk mångfald 

till en mer hållbar resursanvändning. Flera nedlagda sjukhus ligger i tätortsnära 

grönområden med högt värde för framtidens stadsutveckling. Exploateringen 

av dessa områden behöver ske med hänsyn till både kultur- och miljövärden 

på platsen, värden som ofta samverkar. 

Handboken tar utgångspunkt i Agenda 2030 som är en handlingsplan med 17 

mål för att skapa ett hållbart samhälle. FN:s medlemsstater antog programmet 

hösten 2015 med målet att fram till 2030 skapa förutsättningar för en håll-

bar framtid. Handboken utgår ifrån några av agendans mål och söker visa hur 

dessa kan integreras i kulturmiljö- och stadsutvecklingsarbetet. Mål 11 om håll-

bara städer syftar till att möjliggöra samarbete mellan olika sektorer och upp-

muntra dialog mellan medborgare och aktörer involverade i stadsutveckling. 

Speciellt arbetar handboken med delmål 11.4 ”Skydda världens natur- och 

kulturarv” genom att uppmana till dialog kring avinstitutionaliserade landskap 

och vilken resurs de utgör i skapandet av hållbara samhällen och städer. 

Offentlig konst i Ulleråkers stadsdelspark Hospitalsträdgården. 
Lies-Marie Hoffmans verk Parallella rum, 2021. 



8

Därutöver är mål nummer 10 relevant då det handlar om att minska ojämlik-

heter i samhället genom att främja arbetet för allas lika rättigheter, oberoen-

de av exempelvis funktionsvariation. Skrivstugan som presenteras i slutet av 

handboken syftar till att förmedla information och tar utgångspunkt i håll-

barhetsmål 4 ”god utbildning för alla” och mål 16 ”säkerställa allmän tillgång 

till information”. Skrivstugan är ett tillfälle där olika aktörer och medborgare 

tillsammans skapar och förmedlar kunskap om kulturmiljöer.

Gestaltning 

”Utveckling av en god gestaltad livsmiljö ska präglas av historisk medve-

tenhet, konstnärlig kreativitet och arkitektonisk kvalitet” (Kulturnämnden 

Uppsala kommun, Verksamhetsplan och budget 2022–2024, 25).

Gestaltningen av vår gemensamma livsmiljö inverkar på människors livskva-

litet och inkluderar många delar, allt från det enskilda offentliga konstverket, 

bostadshuset, parkmiljön, busshållplatsen, informationsskylten till sopkorgen. 

Gestaltning är också nära kopplat till minne och ofta finns det intresse för 

att gestalta aspekter av det förflutna i dagens miljöer. En historiskt medveten 

gestaltning innebär att man tar hänsyn till historiska sammanhang, till kulturar-

vet och kulturmiljövärden. I avinstitutionaliserade landskap kan mer specifika 

hänsyn behöva tas vid gestaltning då kulturarvet ofta är komplext. 

Gestaltning i förhållande till historia och minne handlar till stor del om urval, 

vad som ska minnas och hur. Dess uttryck kan ta många former – en siktlin-

je som behålls, ett monument som byggs eller en färgsättning som indikerar 

tidigare verksamhet på platsen. Att gestalta det förflutna kan ha olika syften, till 

exempel att hylla, att lära eller att minnas. Det är också kopplat till hur vi be-

rättar om det förflutna, väljer vi att fokusera på en enstaka daterbar händelse, 

ett uppfostrande tema eller kanske en medryckande berättelse?

Gestaltning handlar om nyskapande men också om bevarande, men hur vet 

vi vilka byggnader eller miljöer som skall bevaras och förvaltas? I många fall 

kan kulturvärdena vara bara delvis utredda i de gamla institutionsmiljöerna, 
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bland annat eftersom den officiella historien endast utgått från ett fåtal per-

spektiv, sällan med patienterna eller anhöriga i fokus. Spåren efter till exempel 

patienter och anhöriga är ofta svaga och de spår vi hittar i arkiven är vanligen 

tillkomna utifrån myndighetens eller institutionens perspektiv. Därför kan de 

materiella spåren på plats vara extra viktiga att bevara då de kan vara de enda 

påminnelser som finns bevarade av hittills dolda eller glömda berättelser. En 

medveten gestaltning kan förstärka de tidslager och spår av tidigare liv som 

finns på platsen.

Förmedling och dialog

Med förmedling menar vi ett brett perspektiv på hur det komplexa kulturarvet 

kommuniceras. Det är intimt förknippat med gestaltning och kan exempel-

vis ske genom skyltar och konst. Men man kan också inkludera en rad andra 

medier och praktiker för förmedling av kulturarv, så som skyltar, wikipedias-

idor, utställningar, visningar etcetera. Det är många aktörer inblandade i för-

medlingen och det som möter besökare och boende blir ofta en mångfald av 

perspektiv och historiska lager, men med olika röststyrka. En viktig resurs, med 

stor erfarenhet av förmedling, är museer och arkiv.

I politikområdet Politik för gestaltad livsmiljö (Prop. 2017/18:110) understryks 

hur arkitektur-, design- och konstprocesser kan kopplas till kulturmiljön i 

förhållande till insatser för inkludering, dialog och delaktighet. De senaste tre 

decennierna har kulturmiljösektorn arbetat aktivt för att öka allmänhetens 

deltagande i olika kulturarvsprocesser och sektorn strävar mot en mer de-

mokratisk och inkluderande kulturmiljövård. Samtidigt konstaterar forskare att 

urbana miljöer oftast förvaltas åt de boende snarare än av dem och att delak-

tighet är svårt att genomföra i det faktiska plan- och kulturmiljöarbetet (se till 

exempel, Lossau & Stevens 2015; Weijmer 2019). 

I en uppföljning av Politik för gestaltad livsmiljö konstateras att ”allmänhetens 

delaktighet i stads- och samhällsutvecklingen är lägre än vad de politiska målen 

säger” (Kummel & Svensson 2021, 14–15) Medborgardialoger kräver en tyd-

lighet kring rollfördelning, beslutsmandat och en faktisk möjlighet för deltagar-
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na att påverka processen. Det underlättar också om det finns en helhetssyn 

och samverkan mellan flera politikområden och kompetenser. I handbokens 

fyra teman betonas dialogen mellan de olika aktörer och kompetenser som är 

delaktiga i skapandet av en hållbar gestaltning och förmedling men även olika 

former av dialog med allmänheten diskuteras. Därutöver syftar flera av hand-

bokens workshops till att lyfta fram de människor vars perspektiv och berät-

telser ofta riskerar att förbli osynliga.
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TEMAN

Dialog: Konst och kreativ verksamhet

Workshop: Gatunamn

Workshop: Begravningsplatser

Workshop: Att skriva fram platsen
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Dialog: Konst och kreativ verksamhet

Målet med temat är att inspirera till dialog och samtal mellan konstnärer, 

beställare, entreprenörer, fastighetsägare och andra aktörer som på olika sätt 

arbetar med eller berörs av konst och kreativ verksamhet på platsen. 

Syftet med samtalen är att;

• bidra till att bättre förankra 

konst och kreativ verksamhet i 
planeringsprocessen men också 
visa på de särskilda utmaningar 
som dessa platser kan innebära,

• hjälpa till att identifiera olika möj-
ligheter, samarbeten, svårigheter 
och kreativa kompetenser inför 
kommande projekt,

• synliggöra de förväntningar som 
finns på å ena sidan konsten och 
å andra sidan konstens förvänt-
ningar på platsen och projektet. 

Samtalet kan med fördel dokumen-

teras och utgöra underlag för konst-

program, upphandlingar, gestaltnings-

uppdrag eller strategier för kommu-

nens kulturarbete.

Instruktioner

Det krävs inga specifika förberedelser men diskussionsfrågorna utgår från att 

gruppen vill jobba konkret med en specifik plats och det är en fördel om nå-

gon eller några är mer insatta i platsens särskilda förutsättningar. 

Underlaget är indelat i tre moment – antingen går man igenom alla tre eller 

väljer ett. En samtalsledare kan skicka ut texten och frågorna i förväg samt se 

I avinstitutionaliserade landskap uppstår ofta 
ett mellanrum då konst och kreativ verk-
samhet kan ta plats. Konstnärer flyttar in i 
tomma lokaler och grönytor kan användas 
till utställningar. 2022, för tredje året i rad, 
genomförde Konstfrämjandet i Uppland en 
utställning i Hospitalsparken på Ulleråker.
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till att relevanta dokument finns tillgängliga. Bestäm i förväg hur diskussionen 

skall dokumenteras och användas så att detta är känt för deltagarna.

Bakgrund
Det har blivit allt vanligare att samtidskonst, konstnärliga gestaltningar och kre-

ativa verksamheter ges både resurser och utrymme i dagens stadsutvecklings-

processer. Inte minst satsningar på offentlig konst och politikområdet Politik 

för gestaltad livsmiljö (Prop. 2017/18:110) har bidragit till den här utvecklingen. 

Konsten knyter an och bidrar till platsen på ett sätt som kan vara avgörande, 

det gäller inte minst på platser med ett mer komplext kulturarv. Kunskapen 

om och samarbetsformerna är ständigt under utveckling och behovet av att 

mötas och diskutera är stort. 

Kopplingen mellan sjukvård och kreativ verksamhet har funnits under lång tid, 

både i form av kreativt verksamma patienter, konstterapi och offentlig konst. 

I arkiv och museisamlingar finns samlingar av patienternas konst som visar på 

mångfalden av uttryck. Om vi studerar dagens nedlagda sjukhusmiljöer finner 

vi ofta flera olika former av konst och kreativ verksamhet;

a) ateljéer och verkstäder, 

b) konstnärliga projekt, temporära utställningar,

c) konst som del av stadsutvecklingsprojektet, förstudier och dialog-

projekt, 

d) permanenta offentliga verk.

Även om förutsättningarna på plats varierar skapar de olika formerna av 

konst och kreativ verksamhet en kännbar närvaro som på olika sätt framstäl-

ler och påverkas av platsens historia och kulturarv.

Konsten tar plats – i tre delar

I de intervjuer som gjordes i samband med forskningsprojektet Från psykia-

triskt sjukhus till bostadsrätt – stadsutveckling och kulturarv (2020–2023) tillfrå-

gades informanterna om de kunde sätta fingret på vad det är konst och kre-

ativa verksamheter kan bidra med i stadsutvecklingsprocessen. Svaren visade 
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att det fanns tre olika huvudsakliga områden där konsten och konstnären gavs 

möjlighet att ta plats; 1) i övergången mellan det gamla och det nya, 2) i plan-

processen och medborgardialogen, 3) i dialog med platsen och dess historia. 

Dessa tre områdena presenteras nedan tillsammans med diskussionsfrågor. 

I övergången mellan det gamla och det nya

I det mellanrum som uppstår mellan nedläggning och exploatering finns ofta 

utrymme för kulturarbetaren; ”...kultur passar för den här typen av mellanläge” 

som en av konstnärerna verksam på Ulleråker uttrycker det.

”...vi skulle ju bara landa här, det var som en flyttfågel (…) Så har ju konstnärens 

roll varit ganska länge, i alla fall under min tid, man vet aldrig hur länge man blir 

kvar på en plats.” (ur intervju med konstnär verksam på platsen, 2022

Den konstnärliga närvaron skapar liv på platserna som i många fall annars 

hade upplevts som övergivna. Konstnärer och kreativa verksamheter bjuds 

därför ofta aktivt in av kommuner och fastighetsägare. De erbjuds rivningskon-

trakt i de tömda lokalerna som temporärt omvandlas till arbetsplatser, ateljéer 

och verkstäder. Som exempel kan nämnas att Uppsala kommun under flera år 

har arbetat för att placera in kreativa verksamheter i tomma byggnader, bland 

annat genom att hyra ut ateljéer i den gamla hospitalsbyggnaden på Ulleråker, 

dela ut stipendier och stödja konstprojekt. Verksamheten i hospitalsbyggnaden 

har vuxit de senaste åren och flera personer arbetar nu för att skapa en mer 

permanent närvaro på platsen, med verkstäder och andra kulturella verksam-

heter. 

Det tillfälliga upplevs emellertid som både positivt och negativt av de inblan-

dade och hänger ihop med konstens möjlighet att kunna inta flera olika roller 

på en plats samtidigt. De tillfälliga konstprojekten kan existera parallellt och 

ibland utvecklas till mer permanenta verksamheter. 

Hur ser ni på det här i gruppen? Diskutera vidare utifrån frågorna nedan.
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Planprocessen och medborgardialogen

”Jag tror absolut vi kan vara en resurs – däremot pratar de inte med oss på 

det sättet. Jag tror inte kommunen ser oss som en resurs. Men vi tycker ju 

själva att vi är det.” (ur intervju med kulturarbetare verksam på platsen, 2022)

Det finns flera skäl att tidigt involvera konstnärer att bli del av plan- och bygg-

processen. Konstnärer har kompetens att vitalisera processen genom att lyfta 

in nya arbetssätt samt bidra med ett värdefullt utifrånperspektiv i planeringen 

(Metzger 2011, 213). Konstnärer kan till exempel delta i förstudier eller ge-

nomföra relationella och platsbaserade projekt som på olika sätt bidrar med 

kunskap i en större stadsutvecklingsprocess. De brukar också komplettera de 

dialogprojekt som genomförs. 

För att arbeta långsiktigt med konsten på plats är ett politiskt antaget konst-

program en väg att gå. I programmet kan man utarbeta riktlinjer för till ex-

empel placering och en övergripande tematik för satsningarna i området. 

Det kan även utgöra ett kunskapsunderlag för både beställare och konstnär, 

särskilt om projektet pågår under lång tid och människor byts ut. Programmet 

 Diskussionsfrågor 1

• Finns det några kreativa verksamheter på platsen idag? Finns det 
ateljéer, utställningsrum, verkstäder? 

• Vilka är förutsättningarna idag, vilka möjligheter har konstnärer och 
andra kreativa verksamheter att vara verksamma på plats? Hur ser 
hyreskontrakten ut?

• Hur kan man gynna etableringen av kreativa verksamheter på platsen?

• Finns det möjligheter för kreativa verksamheter att fortsätta an-
vända platsen även efter omvandlingen av platsen, eller förväntas de 
flytta vidare? 

• Har verksamheterna möjlighet att vara tillgängliga för allmänheten, 
till exempel genom öppet hus, utställningar eller publika evenemang?

• Vilken roll vill du att kulturen ska spela på platsen, på kort respekti-
ve lång sikt?
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hjälper till att skapa en viss kontinuitet och ger riktlinjer, förankring och för-

djupning för det fortsatta arbetet med konst på platsen. Samtidigt måste det 

vara ett processdokument med utrymme för uppdateringar eftersom arbetet 

kommer att pågå under en lång tid.

De konstnärer som arbetar med förstudier och skissuppdrag inom ramen för 

konstprogrammet kan etablera närkontakt med olika grupper med koppling 

till platsen, både spontant och i organiserad form genom dialogprojekt och 

referensgrupper. De konstnärsdrivna dialogprojekten har utrymme för expe-

riment, vilket skapar en frihet och öppenhet som både kan vara fördel och 

en nackdel. Det kan till exempel vara lättare att prata med en konstnär än en 

tjänsteman eller politiker och dialogen med människor med koppling till plat-

sen kan ge en nära, personlig kunskap och individuella berättelser. En av konst-

närerna som arbetat med dialogprojekt på Ulleråker berättar att det skapar 

möjligheter att göra en inventering av människors ”tankar, känslor, idéer” (ur 

intervju med konstnär verksam på platsen (b) 2022).

”en del har ju till och med varit under behandling här utav dem som var 

här hos oss eller att de haft en förälder som jobbat i Ulleråker, att de 

varit och hälsat på sina föräldrar när de jobbade här.” (ibid.)

Men alla vill eller kan inte delta i konstnärligt förankrade dialogprojekt. Därför 

är det viktigt att olika typer av dialoger används för att fånga in olika målgrup-

per. En av de intervjuade konstnärerna föreslår att andra kanske hellre ses och 

diskuterar saken runt en fotbollsmatch (ur intervju med konstnär verksam på 

platsen (b) 2022). 

Dialogprojekt och platsbaserade konstprojekt kan utvecklas till en komplice-

rad uppgift för konstnären då de i allt större utsträckning förväntas utgöra 

bryggor mellan olika aktörer, men också mellan olika värderingar. En vanlig för-

väntning är att konsten skall ”utmana och ge unika perspektiv och konstupp-

levelser samtidigt som den väver ihop platsens historia med samtiden” (Upp-

sala kommun 2017, 22). De höga förväntningarna i relation till ett komplext 

kulturarv innebär att det ställs höga krav på både konstnärer och beställare. 
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Konsten samverkar med och är beroende av de förutsättningar som platsen 

ger, tillsammans med budgetar, tidplaner, det som är materiellt och praktiskt 

möjligt. En av informanterna menar att slutresultatet är en korsbefruktning av 

alla de här komponenterna men i detta är samtidigt den konstnärliga friheten 

avgörande (ur intervju med konstkonsult, 2022). Anpassningen kan aldrig vara 

utgångspunkten för det konstnärliga arbetet men konsten kan på olika sätt 

göra platsen en tjänst. 

”Det finns alltid en risk att konsten blir ett medel för en politisk ambition, 

en kulturpolitisk ambition, det gör det alltid, konsten är alltid inhägnad på 

så sätt, den är inte fri i den bemärkelsen (…) vi är absolut en del av den 

strukturen, samtidigt tror jag att det är bra om konsten får finnas tillfälligt 

på en plats också (…) Det går inte att kapitalisera på det men det kan 

göra platsen en tjänst på vissa sätt.” (ur intervju med konstnär tillfälligt 

verksam på platsen, 2022)

Hur ser ni på det här i gruppen? Diskutera vidare utifrån frågorna nedan.

Platsen, komplexiteten och verket

Konst kan bidra med nödvändiga, diversifierade och nyanserade tolkningar 

och gestaltningar som knyter samman teman, människor och berättelser från 

olika tidpunkter. Politiska och sociala rörelser, så som feministiska rörelser och 

Diskussionsfrågor 2

• Är konstnärlig kompetens integrerad i planprocessen?  
Om inte, var och när skulle den kunna komma in?

• På vilket sätt kan konst och konstnärlig verksamhet bidra till att ta 
fram samt underlätta ett förverkligande av visionerna för platsen?

• Hur ser formerna för medborgardialog ut? Skulle det vara önsk-
värt att utöka dialogen för att till exempel skapa ett kunskapsun-
derlag till framtida gestaltning? 

• Förväntningarna på konsten är ofta höga, men vad kan och ska pri-
oriteras – dialog, delaktighet, ekonomi, historieberättande, hållbar-
het eller något annat? Hur skapas utrymme för konstnärlig frihet?
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Black Lives Matter-rörelsen, har emellertid visat hur offentlig konst kan använ-

das både för att glömma och för att minnas det förflutna. När avinstutionalise-

rade landskap förändras tas det hela tiden beslut om vad som skall bevaras el-

ler rivas. Dessa val är kopplade och görs i förhållande till platsens historia och 

samtidens värdering och syn på denna historia. Det är en ständigt pågående 

urvalsprocess som kännetecknas av en strategisk glömska och ett selektivt 

minne, där positiva aspekter av det förflutna ofta lyfts fram på bekostnad av 

det mer komplexa och mörka (Moon, Kearns and Joseph 2015). På Ulleråker 

har det funnits en viss oro för att den selektiva glömskan skall radera vissa 

aspekter av platsens historia. En av de intervjuade konstnärerna beskriver 

oron för glömskan och viljan att minnas som hen mött i ett dialogarbete.

”..många av dem uttryckte en oro över att när det här nya ska ske att 

man glömmer bort att man försöker sopa bort, sopa undan minnet av 

sjukhusets historia och patienterna och så där, så att det finns en slags 

ömhet inför historien att det borde finnas ett sånt där fint monument 

någonting som på ett bra sätt kan visa på vikten av att Ulleråker fanns. 

För det var inte bara negativa minnen som de hade faktiskt om platsen” 

(ur intervju med konstnär verksam på platsen, 2022).

Att möta historien och de människor som verkat och levt på platsen kan 

ställa höga krav på de gestaltningar som görs. Under intervjuerna ställdes 

frågan om hur platsens komplexitet påverkat arbetet. Svaren visar på olika 

förhållningssätt till det förflutna och konstens potential men gemensamt är att 

de som arbetat professionellt med gestaltningar på platsen återvänder till sin 

känsla av respekt inför historierna och patienterna som levt på platsen. 

”Jag har fått en otrolig respekt för patienterna, och, för ju mer man är här desto 

mer vill man veta så vi har ju satt oss in i, många av oss har satt oss in i verk-

samheten som var, kanske i vissa patientöden. Så därför går vi varsamt fram här, 

i den verksamhet vi har, det gäller nog de flesta tror jag. Det finns ju till exempel 

någon som vill göra spökvandringar i källaren här och det tycker jag är respekt-

löst. Jag har inget emot att man har visningar där men att ta fram det otäcka 

eller vad jag ska säga det är, det går emot etiken tycker jag. Den respekt som vi 

som är här känner” (ur intervju med kulturarbetare verksam på platsen, 2022).
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Andra nyckelord som kom fram i intervjuerna var varsamhet, ödmjukhet, en 

vilja att läka och reparera.

”...det går ju inte att reparera det som har varit men vi kan ju bemöta 

den tidigare historien med respekt och där ser jag att alla konstnärer 

som varit i Ulleråker på besök verkligen också har förstått det väldigt 

direkt och ofta intuitivt” (ur intervju med konstkonsult, 2022).

Det finns trots svårigheterna en uttalad tilltro till konsten hos de intervjuade, 

särskilt den platsbaserade och relationella konstens möjligheter att fungera 

som den efterfrågade bryggan mellan då och nu, vi och dem. En förutsättning 

för att nå dit är samverkan med andra aktörer; museer och arkiv. Konsten 

samverkar även med andra delar av miljön så som skyltprogram, namngivning, 

appar och dramatiserade vandringar. 

Hur ser ni på det här i gruppen? Diskutera vidare utifrån frågorna nedan.

Diskussionsfrågor 3

• Kan konsten hjälpa till att berätta om platsens förflutna? Även de 
komplexa delarna? Skall och kan konsten ha en helande roll?

• Vilka kvaliteter har platsen, vad gör den attraktiv för konstnärliga 
projekt?

• Är kunskapen om historia och kulturarv tillgänglig för de konst-
närer som skall arbeta med gestaltning av platsen? Vilket underlag 
skulle behövas och vem kan hjälpa till att ta fram det? 

• Hur kan konsten samverka med förmedling av platsen i form av 
skyltprogram, namngivning, appar och dramatiserade vandringar?

• Finns det saker som vi bör undvika på en plats som denna och 
varför i så fall?
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Workshop: Gatunamn

Inom ramen för politik för gestaltad livsmiljö betraktas kulturarvet som ett 

verktyg för att forma människors livsmiljöer och som ett sätt att lösa olika 

samhälleliga utmaningar, exempelvis att skapa hållbara livsmiljöer där med-

borgarna är representerade på olika sätt (Boverket 2022). I den här kontex-

ten diskuteras vanligen det materiella kulturarvet medan det immateriella 

kulturarvet inte får lika stort utrymme. 

Den här workshoppen fokuserar på ett kulturarv som är immateriellt, nämli-

gen gatunamn. Att gatunamn är kulturarv är kanske inte självklart, men i Sve-

rige betraktas de som ortnamn och i den bemärkelsen är de del av kulturmil-

jön och del av kulturarvet (Génetay och Lindberg 2015, 12–13; Lantmäteriet 

Gatunamn är en del av kulturmiljön och kan förmedla olika historier 
om platsen.
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2016, 10). Gatunamn förmedlar historier i stadslandskapet. Det kan handla 

om verksamheten som bedrivits på en plats, människor som bott där eller så 

kan de berätta något om topografins eller naturens historia. 

Denna workshop syftar till att deltagarna skall förmedla historier med hjälp av 

gatunamn. Workshoppen har som mål att en mer mångfaldigad historia skall 

ges möjlighet att ta plats i stadslandskapet. Workshoppen kan användas som 

förberedelser inför arbetet med exempelvis skyltprogram eller informations-

material.

Workshoppen har två syften:

• att historier kopplade till personer intagna på psykiatriska sjukhus 
förmedlas genom gatunamn

• att historier som förmedlas i stadslandskapet genom gatunamn skall 
verka för social hållbarhet.

I texten som följer ges först en bakgrund till gatunamn som kulturarv, vilken 

kan fungera som underlag för workshopledaren. Därefter följer instruktioner 

om hur workshoppen kan genomföras.

Bakgrund 

När gator namnges är det praxis att knyta an till en plats historia eller till det 

som området använts till (Lantmäteriet 2016, 30-31). Det kan handla om att 

namnge gator efter personer – så kallade memorialnamn. Dessa namn hyllar 

vanligen prominenta historiska personer. Memorialnamn pekar ut vems och 

vilken historia som anses vara viktig att förmedla i stadslandskapet (Azaryahu 

1996, 318). Vid psykiatriska sjukhus återfinns gator som har namn efter läkare 

och sjuksköterskor som arbetat där eller arkitekter som ritat sjukhuset. Majo-

riteten av gator med memorialnamn är namngivna efter män. Många av dessa 

män har haft framträdande yrken och på ett eller annat sätt utmärkt sig i sam-

hället. Detta betyder att gatunamn förmedlar en liten och priviligierad grupps 

historia. Något som betyder att många andra gruppers historier exkluderas 

från stadslandskapet. 
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Ett annat sätt gatunamn kan berätta en historia är när gator är namngivna 

efter verksamheter. På före detta psykiatriska sjukhusområden kan det handla 

om namn som speglar vårdverksamheter och det är vanligt att sjukhusbyggna-

der ger namn till gator. 

Ytterligare ett sätt att berätta en plats historia är att namnge gator efter na-

turfenomen eller något bekant i topografin. Dessa namn förmedlar något om 

platsens naturarv (Lantmäteriet 2016, 30-31). En vanlig företeelse är att flora 

och fauna har fått ge namn till gator. Inspiration kan då komma från områdets 

kringliggande natur, men det är även vanligt att gatunamn inspirerats av flora 

och fauna på ett mer övergripande plan. Dessa namn ges ofta positiva kon-

notationer och anses vara neutrala då de inte refererar till en grupp eller en 

person, ett yrke eller en historia (Lantmäteriet 2016, 30-31). 

Oavsett om gator har namngivits efter personer, verksamheter, topografi eller 

naturen så berättar de något om platsen och de kan användas för att förmed-

la platsens historia. När gatunamnen används så upprätthålls dessa historier 

och det gör att det skapas ett kollektivt minne (Azaryahu 1996, 312-318). 

Men när vissa historier ihågkoms så glöms andra historier bort och gatunamn 

kan på så sätt även bidra till att skapa en kollektiv glömska. Det är vanligt 

att redan marginaliserade gruppers historier glöms bort genom gatunamn 

(Rodéhn 2021). Den här workshoppen vill därför möjliggöra att historier 

kopplade till personer som varit intagna på psykiatriska sjukhus kan förmedlas 

i stadsrummet.

Instruktioner 

Förberedelser inför workshoppen innebär: 

• sammanställning av gatunamn 

• kontakt med kulturarvsinstitutioner 

• genomgång av lämpligt arbetsmaterial från kulturarvsinstitutioners 
samlingar.
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Det material som behövs för workshoppen är : 

• material från kulturarvsinstitutionens samlingar 

• anteckningsmaterial alternativt dator. 

Genomförandet av workshoppen görs i tre steg: 

1. arbete med kulturarvsinstitutionens material
2. arbete med att förmedla en historia
3. presentation och diskussion av historierna. 

Workshoppen beräknas ta ca 4–6 timmar. Workshopledaren bryter för pau-

ser såsom lunch eller fika när det är lämpligt. 

I texten som följer beskrivs förberedelser inför workshoppen och dess ge-

nomförande.

Förberedelser inför workshoppen

Workshoppen kräver förberedelser. Till att börja med är det nödvändigt att 

identifiera vilka gatunamn som finns på det tidigare psykiatriska sjukhusområ-

det. En sådan lista kan kommuntjänstemän som arbetar med gatunamn tillhan-

dahålla. Namnen går även att identifiera på kartor. Nästa steg är att identifiera 

vilka typer av namn som finns på gatorna, är det naturnamn, namn efter verk-

samheten, memorialnamn eller något annat? Dela upp namnen i kategorier. 

Uppdelningen är nödvändig för att välja ut material från kulturarvsinstitution-

ernas samlingar. 

 

Det kan vara en utmaning att koppla befintliga gatunamn till patienters er-

farenheter, berättelser och historier, speciellt när det inte är uppenbart genom 

namnen. På kulturarvsinstitutioner såsom museer och arkiv finns det samlingar 

som kan hjälpa till att synliggöra dessa historier. Här finns föremål och doku-

ment som vittnar om patienters aktiviteter och erfarenheter. Som workshop-

ledare behöver du därför ta kontakt med kulturarvsinstitutionerna och pre-

sentera din lista med namn eller kategorier och undersöka vilka föremål som 
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skulle kunna användas för ändamålet. Föremål från samlingarna kan exem-

pelvis vara patienters tavlor eller teckningar av sjukhusområdets natur- och 

parklandskap. Ifråga om gator namngivna efter verksamheten kan det handla 

om exempelvis patienters brev, dagböcker eller föremål. När det gäller gator 

namngivna efter personer kan inspiration hämtas från patienters anteckningar 

eller teckningar. Annan form av material som kan användas är fotografier, kar-

tor, patientjournaler och årsberättelser men det är viktigt att komma ihåg att 

detta senare material inte skildrar patienternas erfarenheter eller berättelser 

utan det är vårdinstitutionens blick på patienten. 

Samlingar med patienternas konst kan användas för att förmedla ett områdes 
historia. Valentin Klinghammar, en patient på Ulleråker, har målat av den här bild-
en av sjuksköterskor i början av 1900-talet. Bilden finns i Riksarkivet i Uppsala, i 
arkivet för Ulleråkers sjukhus, 1903. 
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Workshoppen kan med fördel genomföras på kulturinstitutionen då perso-

nalen kan fungera som stöd och resurs. Diskutera med kulturarvsinstitutionen 

kring förutsättningarna för samarbete. Går inte workshoppen att genomföra 

på kulturarvsinstitutionen kan material kopieras upp eller fotograferas av.

Steg 1: Arbeta med kulturinstitutionens material

Workshoppen börjar med att workshopledaren introducerar uppgiften för 

deltagarna. Uppgiften består i att deltagarna skall utgå från ett eller flera 

gatunamn och förmedla en historia med hjälp av material från kulturarvsin-

stitutionen. Historien skall fokusera på patienternas historier, berättelser eller 

erfarenheter av platsen. Vidare skall historien förmedla ett riktigt historiskt 

skeende och inte vara en fiktiv berättelse. Formen för texten skall vara en 

informationsskylt eller en informationstext. Workshopledaren delar därefter 

upp deltagarna i mindre grupper och delar ut gatunamn som grupperna kan 

arbeta med. Grupperna placeras kring bord där det finns anteckningsmaterial. 

Därefter presenteras kulturarvsinstitutionens material för deltagarna. 

När introduktionen skett får grupperna undersöka materialet och välja vilket 

material de vill arbeta med. Grupperna arbetar därefter med att skriva fram 

en text. Workshopledaren behöver se till att flera grupper inte arbetar med 

samma material utan att grupperna väljer olika material att utgå ifrån. Arbe-

tet pågår i ca 2–3 timmar och gruppen tar paus för fika eller lunch när det är 

lämpligt.  

Steg 2: Förmedla en historia

Nästa steg i workshoppen äger rum när deltagarna har färdigställt texten med 

historien de vill förmedla. När detta skett presenterar grupperna texterna för 

varandra. Detta sker genom att de läser upp texten och visar materialet som 

de inspirerats av. 

Steg 3: Presentera och diskutera

Det sista steget handlar om att diskutera historierna som grupperna har pre-

senterat för varandra. 
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Workshopledaren ställer följande fråga till gruppen:

• Vad har berättelserna gemensamt?

När gruppen har diskuterat detta ställer workshopledaren ytterligare en fråga:

• På vilket sätt framställs patienternas berättelser och erfarenheter 
genom historierna och ser ni några problem med framställningarna? 

Frågorna syftar till att synliggöra vanliga sätt som historier om patienter för-

medlas och diskutera potentiella problem med dessa berättelser. Syftet är 

att synliggöra eventuella stereotyper och skapa en medvetenhet kring detta. 

Workshopledaren antecknar nyckelord för att synliggöra diskussionen.
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Workshop: Begravningsplatser

De döda finns mitt ibland oss; en kulle i förorten är en grav från vikingati-

den, bredvid bron finns en kolerakyrkogård, parken i staden är egentligen en 

ödekyrkogård, skogsdungen utanför staden en avrättningsplats och vid tidigare 

psykiatriska sjukhus finns det begravningsplatser för döda patienter och sjuk-

huspersonal. 

Den här workshoppen syftar till att arbeta med begravningsplatser vid psykia-

triska sjukhus och målet är att diskutera hur det kollektiva minnet av patienter 

skapas. Workshoppen kan dock modifieras för att arbeta med andra typer av 

begravningsplatser. 

En mur markerar gränsen mellan begravningsplats och parkerings-
plats. Muren runt Ulleråkers kyrkogård byggdes av patienter och en 
skötare och stod klar 1932.
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Det övergripande syftet med workshoppen är :

• att deltagarna skall diskutera hur sociala normer och värderingar bi-
drar till att skapa det kollektiva minnet kopplat till begravningsplatser 
vid psykiatriska sjukhus

• att deltagarna skall kunna identifiera de föreställningar som de själva 
reproducerar om de begravda individerna och platsen 

• att deltagarna skall få en förståelse för vilka konsekvenser som dessa 
föreställningar kan få i exempelvis arbetet med att gestalta livsmiljöer. 

Workshoppen kan användas som ett diskussionsunderlag för arbete med 

mångfaldsfrågor inom ramen för området kulturarv och gestaltad livsmiljö, 

men det kan även fungera som stöd inför arbetet med ett gestaltningsförslag. 

I texten som följer ges en bakgrund till begravningsplatser och normer och 

värderingar kopplat till sörjbarhet, vilket kan fungera som en bakgrund för 

workshopledaren och hjälpa ledaren att rama in workshoppen. Bakgrunden 

bör dock inte förmedlas till deltagarna innan workshoppen. Efter bakgrunden 

följer instruktioner för genomförandet av workshoppen.

Bakgrund

Från Lund i söder till Piteå i norr och däremellan – i Växjö, Göteborg, Vä-

nersborg, Västervik, Vadstena, Kristinehamn, Nyköping, Stockholm, Uppsala 

och Säter – finns det begravningsplatser vid före detta psykiatriska sjukhus. 

De är vilorum för de som varit patienter på sjukhuset och för de som vårdat 

dem. Merparten av dessa begravningsplatser invigdes under sent 1800-tal 

eller i början av 1900-talet, även om några är äldre än så. Jordfästningar ägde 

rum fram till 1950- och 1960-talet även om det finns jordfästningar som har 

skett senare. När begravningsplatserna inrättades och användes var sjukhusen 

avskilda samhällen i samhället. Patienter och personal levde, arbetade och 

hade sin fritid inom sjukhusområdet varför även begravningsplatser anlades 

där (Åberg 2011). En anledning till varför patienter begravdes på sjukhusens 

begravningsplatser kunde vara att anhöriga inte hade råd med en begravning, 
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att den döde inte hade några anhöriga eller att de anhöriga inte ville kännas 

vid den döde. Av olika anledningar tog institutionen sitt ansvar för den döde 

(Lundin 1999). 

Begravningsplatser vid psykiatriska sjukhus är inte massgravar. Varje patient fick 

sin egen grav och en gravmarkering av trä, metall eller sten. Dessa har med 

tiden vittrat bort och inte ersatts. På grund av patientsekretess var gravmar-

körerna ofta, men inte alltid, märkta med enbart nummer eller patientnum-

mer (Lundin 1999; Lihammer 2011). På begravningsplatserna jordfästes även 

sjukhusets personal vilka har gravstenar märkta med namn. På 1950- och 

1960-talen upphörde begravningar vid psykiatriska sjukhus. Detta skedde 

samtidigt som psykiatrisk vård började att förändras. Effektiva mediciner och 

psykoterapi introducerades till vården vilket bidrog att patienter kunde hjälpas 

ut i samhället inte bara förvaras på institutionerna. Det har i vissa fall gått mer 

än 70 år sedan någon begravdes på dessa begravningsplatser. I dag är begrav-

ningsplatserna ödekyrkogårdar, stillsamt vackra och inhägnade lummiga parker 

med några spridda slitna gravmonument.

Begravningsplatser är bra platser att utgå ifrån när man vill arbeta med frågor 

som rör normer och värderingar. Begravningsplatserna är ett mikrokosmos 

där samhällets hierarkier och maktordningar förkroppsligas och manifesteras. 

På grund av detta kan de användas för att diskutera hur liv värderas och hur 

detta tar sig uttryck i stadslandskapet. Filosofen Judith Butler skriver att sam-

hällets förmåga att sörja och minnas individer är en fråga om makt, där pri-

viligierade individer eller de som lever ett normativt liv görs mer sörjbara än 

andra just för att de har högre status i samhället (Butler 2009: 24, 45). Butler 

visar till exempel att  samhällets ”andra” vanligen uppfattas som levande men 

blir inte nödvändigtvis erkända som liv. På grund av detta betraktas de som 

försumbara och när de dör uppfattas det inte som en förlust som känns (ibid, 

18). Butler menar att de som positioneras som avvikande, eller står utanför 

samhället på något sätt, intar en lägre position i samhällets hierarki. De ges 

inte samma uppmärksamhet och därför sörjs de inte eller minns på samma 

sätt när de avlider (ibid, 13–17, 45). Maktordningar griper därför in i offentligt 

sörjande och tar sig uttryck genom exempelvis begravningsplatsernas rumsliga 

organisation och gravvårdarnas storlek och inskription. Det kan även ta sig 
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uttryck genom var begravningsplatserna ligger i stadslandskapet och hur de 

är utmärkta eller avgränsade. Maktordningar kan även ta sig uttryck genom 

skötsel av platsen och/eller gravvårdarna. Inte minst kan det ta sig uttryck i 

hur gravplatsen omtalas eller hur information om den förmedlas genom olika 

typer av skyltar.

Instruktioner 

Workshoppen genomförs i tre steg:

1. ett besök på en begravningsplats med en individuell övning, 

2. en gruppdiskussion på begravningsplatsen eller på annan plats, 

3. en diskussion i storgrupp. 

Det material som behövs för workshoppen är :

• anteckningspapper och pennor,

• större pappersark och färgpennor,

• en tavla eller anteckningsblock. 

Workshoppen är beräknad att ta ca fyra timmar exklusive förflyttning och 

pauser. Workshopledaren bestämmer själv när pauser tas.

Steg 1: besök och beskriv en begravningsplats

Workshoppen är avsedd för arbete med en begravningsplats vid ett före 

detta psykiatriskt sjukhusområde men lämpar sig lika väl för exempelvis fat-

tigmansgravar eller kolerakyrkogårdar. Platsen bör dock vara ett vilorum för 

grupper som på ett eller annat sätt har marginaliserats av samhället. 

Gruppen möts vid begravningsplatsen. Deltagarna ges i uppgift att enskilt 

under cirka 30–45 minuter och under fullständig tystnad ta in och undersöka 

platsen. Deltagarna uppmuntras till att ta tid att vara med platsen. 

Efter cirka 30 minuter återsamlas gruppen fortfarande under tystnad. 

Workshopledaren delar nu ut anteckningsmaterial och instruerar deltagarna 



31

att beskriva (1) platsen och gravarna (2) känslor och intryck, samt (3) skriva 

sitt namn på anteckningsmaterialet. Deltagarna gör detta enskilt under tystnad 

under cirka 20 minuter. Därefter samlar workshopledaren in antecknings-

materialet och instruerar deltagarna att inte prata med varandra om begrav-

ningsplatsen eller om vad de har skrivit. 

Steg 2 av workshoppen sker på begravningsplatsen eller i en annan lokal. 

Steg 2: diskutera upplevelserna

Detta steg innebär dels att deltagarna skall dela med sig av sina anteckningar 

och diskutera dessa. För detta ändamål delas gruppen in i mindre grupper 

med exempelvis fyra personer i varje grupp. Längden på gruppdiskussionen 

varierar beroende på hur mycket deltagarna har skrivit, men kan beräknas till 

mellan 45 minuter till 1,5 timme. 

Workshopledaren anvisar grupperna till olika bord, eller om workshoppen 

hålls på begravningsplatsen så placeras grupperna ut på olika ställen på be-

gravningsplatsen. Workshopledaren delar ut stora pappersark och färgpennor 

till deltagarna tillsammans med deltagarnas anteckningar.

Workshopledaren ger deltagarna i uppgift att läsa upp eller berätta om det 

som de antecknat för varandra. Efter varje redogörelse ombeds deltagarna 

att anteckna nyckelord på pappersarken. På det ena pappersarket antecknas 

beskrivningen av platsen och på det andra känslor.

När alla deltagare i gruppen har redovisat sina upplevelser/beskrivningar ger 

workshopledaren grupperna i uppgift att studera nyckelorden och identifiera 

teman. Workshopledaren instruerar deltagarna att diskutera följande:

• På vilket sätt har ni beskrivit begravningsplatsen och/eller patienter-
na? Finns det återkommande teman? Varför har ni beskrivit platsen 
på detta sätt?

• Vilka känslor väcktes på/eller associerades med platsen? Varför tror 
ni att dessa känslor väcktes?
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Steg 3: diskussion i storgrupp

Det tredje steget handlar om att redovisa gruppdiskussionerna i storgrupp. I 

tur och ordning redovisar grupperna om hur de beskrivit platsen och sedan 

vilka känslor som väcktes.  När grupperna redovisar antecknar workshopdel-

tagaren nyckelorden på en tavla eller ett skissblock. 

När alla grupperna har redovisat ställer workshopledaren följande fråga: 

• Vilka föreställningar av de döda speglar beskrivningarna och känslorna? 

Syftet med frågan är att deltagarna skall få möjlighet att identifiera idéer och 

värderingar som tillskrivs begravningsplatsen och patientenrna 

När deltagarna gjort detta ställer workshopledaren ytterligare två frågor:

• Finns det något som är problematiskt med dessa beskrivningar och 
känslor?

• Vilka konsekvenser får dessa beskrivningar och känslor för hur vi minns 
de döda?

Syftet med frågorna är att deltagarna skall identifiera stereotyper som beskriv-

ningarna reproducerar om de döda.
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Workshop: Att skriva fram platsen

Workshoppen genomförs som en skrivstuga där deltagarna tillsammans 

lägger in och redigerar information om exempelvis platser eller kulturmiljöer 

på en wikipediasida1 . En skrivstuga är en möjlighet att inkludera medborgare i 

arbetet med ett område under stadsutvecklingsprocessen. 

1 Wikipedia är världens största encyklopedi och är gratis att läsa och använda. Encyklopedin är ett av 
de vanligaste sätten som medborgare skaffar information. Wikipedia är användardriven vilket betyder 
att kunskap skapas och ändras av användare.

Det finns många materiella spår i avinstitutionaliserade landskap. På bilden 
ser vi klockstapeln på Ulleråker uppförd 1910.
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Syftet med workshoppen är : 

• att skapa förutsättningar för medborgares engagemang för kulturmil-
jöer under stadsutveckling,

• att skapa förutsättningar för att medborgare kan delta i samskapan-
det av platser och miljöer där de bor eller vistas, 

• att skapa förutsättningar för att medborgare kan delta i gestaltningen 
av livsmiljöer genom digital media.

I texten som följer beskrivs hur en skrivstuga kan förberedas och genomföras. 

Förberedelser

Förberedelser inför en skrivstuga behöver göras i flera steg och handlar om 

att identifiera dina och andras kompetenser, identifiera en målgrupp, och bju-

da in deltagare samt förbereda själva workshoppen.

Identifiera om du eller någon i din organisation har erfarenhet av att leda en 

skrivstuga. Innan du organiserar en skrivstuga är det viktigt att du eller någon 

annan har kunskaper om hur wikipediasidor redigeras och hur ett användar-

konto skapas. Har ni inte någon erfarenhet av detta finns det hjälp att få av 

externa aktörer. Vissa bibliotek har kompentens på området och kan hjälpa 

dig att leda en skrivstuga. Du kan också kontakta Wikipedia Sverige som 

kan hjälpa dig att anordna en skrivstuga. Du får lättast kontakt med dem på 

https://sv.wikipedia.org/. Vill du själv leda workshoppen kan du delta i andra 

skrivstugor och på så sätt lära dig hur det går till. Wikipedia Sverige annonserar 

ofta skrivstugor som är öppna för deltagande. Det finns även instruktionsvide-

os på nätet. 

Identifiera skrivstugans tema. Är det historien kring en plats, ett kvarter, en 

byggnad, en trädgård eller någonting annat? Identifiera och avgränsa ditt tema 

innan du bjuder in till skrivstugan. Se dock till att avgränsningen inte är för 

smal så att du avskräcker personer från att delta i workshoppen. 

Undersök om det finns en wikipediasida på ämnet eller om du behöver skapa 

en ny sida. Du behöver identifiera vilken eller vilka sidor som deltagarna skall 

https://sv.wikipedia.org/
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arbeta med innan skrivstugan startar. Du kan på förhand skapa en sida och 

rubriker som du tycker är lämpliga. Detta kan du också med fördel informera 

deltagarna om i inbjudan. Det går alltid i efterhand att flytta text eller att länka 

mellan sidor. Bered dig också på att sidan kommer att ändras då andra an-

vändare kommer lägga till eller ändra information och så kallade wikipedianer 

eller volontärer kan komma att flytta information och organisera om sidor. 

Fundera på hur länge skrivstugan skall pågå. En skrivstuga kan hålla på i en 

timme, fyra timmar eller en hel dag. Deltagarna kan arbeta under flera tim-

mar, men skrivstugan kan också vara organiserad som ett drop-in evenemang. 

Var tydlig med detta i inbjudan. Det kan vara bra att bjuda på förtäring om 

skrivstugan är ett längre evenemang. 

Identifiera vilka du vill bjuda in till skrivstugan. Det tema du valt kommer att 

definiera vilka som du bjuder in men även vilka som kan tänka sig att kom-

ma. Det kan finnas många olika målgrupper, exempelvis kulturinstitutioner, 

intresseorganisationer, föreningar eller grupper som besitter specialkunskaper 

kring det tema du valt. Bjud in dessa grupper till skrivstugan. När du bjudit in 

målgruppen kan du vidga din inbjudan till andra personer och grupper. An-

nonsera till exempel i dagstidningar och på sociala medier. När du bjuder in 

deltagare behöver du även informera om huruvida de ska ta med sig något. 

Detta kan gälla allt från en dator till böcker, artiklar eller arkivmaterial. Förklara 

även i inbjudan att deltagarna förväntas arbeta med att skriva information på 

wikipediasidor. 

Förbered workshoppen genom att ta fram material som deltagarna skall 

arbeta med. Det kan exempelvis handla om arkivmaterial, böcker eller artiklar. 

Du kan även uppmuntra deltagarna till att ta med sig annat material som de 

vill arbeta med.

Genomförande av skrivstugan 

Genomförandet av skrivstugan varierar beroende på om du bestämt dig för 

att organisera tillfället digitalt eller fysiskt, eller om du planerat att genomföra 

det som en heldag eller som ett drop-in tillfälle. 
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Introducera deltagarna till uppgiften. Under introduktionen informerar du om 

vad Wikipedia är och vad syftet med workshoppen är. Utgå inte ifrån att alla 

deltagare vet vad encyklopedin är. Förutsätt inte heller att deltagarna vet hur 

de ska redigera en sida. Instruera därför deltagarna i hur de skapar ett an-

vändarnamn och därefter hur deltagarna redigerar en wikipediasida och hur 

referenshantering fungerar samt varför referenshantering är viktigt. 

När ni väl börjar redigera wikipediasidorna är det viktigt att ni hittar ett ge-

mensamt sätt att lägga in information på så att ni inte skapar konfliktsidor. 

Instruera därför deltagarna hur ni tänkt kring detta och vilka alternativ som 

finns. Ska skrivstugan fungera som ett drop-in tillfälle kan workshopledarna 

introducera syftet och hur wikipediasidor redigeras vid jämna mellanrum eller 

när någon ny deltagare anländer. Information kan också skrivas upp på en tavla 

eller liknande.

Berätta för deltagarna om vilka teman du önskar att de ska skriva om. Öppna 

upp för en diskussion om hur det övergripande temat kan delas upp i un-

derteman. När underteman har identifierats kan gruppen sedan delas i in i 

smågrupper som kollektivt kan arbeta kring dessa underteman. Att redigera 

en wikipediasida är inte bara arbete utan det är även en social sammankomst. 

Ta därför pauser och uppmuntra deltagarna till att fika och umgås med varan-

dra under arbetet.

När skrivstugan börjar lida mot sitt slut är det dags att samla ihop deltagarna 

och avsluta tillfället. När du avslutar workshoppen kan du visa hur sidan såg 

ut innan skrivstugan startade och hur den ser ut nu när ni arbetat tillsammans 

med den. Gå igenom lite kort de olika teman som ni utvecklat och uppmunt-

ra deltagarna till att fortsätta arbetet med andra som inte varit närvarande 

under dagen. 
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UNDERLAG OCH REFERENSER

Handbokens delar bygger på vetenskapliga undersökningar genomförda 

inom ramen för projektet Från psykiatriskt sjukhus till stadsplanering – 

stadsutveckling och kulturarv. 

Avsnittet Dialog: konst och kreativa verksamheter bygger bland annat på en 

intervjustudie med personer som på olika sätt är eller har varit inblandade 

i arbetet med konst i samband med stadsutvecklingen på Ulleråker mellan 

2014–2022. Intervjuerna genomfördes av Hedvig Mårdh. Deltagarna är ano-

nymiserade men omnämns utifrån sin yrkesroll som ”konstnär”, ”kulturarbeta-

re” eller ”konstkonsult” när så är relevant för att de olika perspektiven skall bli 

tydligare.

Workshoppen om gatunamn bygger på fältarbete genomfört av Cecilia 

Rodéhn vid Umedalen, Gertrudsvik, Ulleråkers och Långbro före detta psy-

kiatriska sjukhusområden och på arkivstudier av namngivningsprocesser vid 

dessa områden (Rodéhn 2021; 2023a). 

Workshoppen om begravningsplatser bygger på fältarbete vid begravnings-

platser vid före detta psykiatriska sjukhusområden i Piteå, Säter, Uppsala, 

Kristinehamn, Stockholm, Nyköping, Strängnäs och Västervik vilket genomförts 

av Cecilia Rodéhn under 2020–2022. Workshoppen bygger även på studier 

av tidigare forskning om begravningsplatser på psykiatriska sjukhusområden 

(Rodéhn 2022) och forskning på hur sådana begravningsplatser beskrivs i 

dagspressen (Rodéhn 2023b). 

Workshoppen om att skriva fram platsen baserar sig på en skrivstuga som 

Cecilia Rodéhn och Carolina Andersdotter genomförde inom ramen för 

projektet Från psykiatriskt sjukhus till stadsplanering – stadsutveckling och kul-

turarv. Skrivstugan genomfördes under ledning av Carolina Andersdotter och 

workshoppen bygger på de erfarenheter och kunskaper hon förmedlade i 

samband med förberedelser och genomförande av skrivstugan.
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